
АДМИНИСТРАЦИЯ АХМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПИЖАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
21.01.2014                  № 3 

д. Ахманово 

 
О системе оповещения и информирования населения муниципального 

образования Ахмановское сельское поселение Пижанского района 

Кировской области об угрозе возникновения или о возникновении 

чрезвычайных ситуаций, об опасностях, возникающих при введении 

военных действий или вследствие этих действий 

 
В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», статьи 8 Федерального закона от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и приказом Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства 

информационных технологий и связи Российской Федерации, Министерства 

культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 25.07.2006 № 

376 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», 

администрация Ахмановского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать систему оповещения и информирования населения 

муниципального образования Ахмановское сельское поселение Пижанского 

района Кировской области. 

2. Утвердить Положение о местной системе оповещения и 

информирования населения муниципального образования Ахмановское 

сельское поселение Пижанского района Кировской области об угрозе 

возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, об опасностях, 

возникающих при введении военных действий или вследствие этих действий. 

Прилагается. 



3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном 

бюллетене органов местного самоуправления Ахмановского сельского 

поселения. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования (обнародования).  

 
Глава администрации 

Ахмановского сельского поселения                                                    Т.В. Рыкова                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением 

администрации Ахмановского 

сельского поселения 

от 21.01.2014 № 3 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о местной системе оповещения и информирования населения 

муниципального образования Ахмановское сельское поселение 

Пижанского района Кировской области об угрозе возникновения или о 

возникновении чрезвычайных ситуаций, об опасностях, возникающих 

при введении военных действий или вследствие этих действий  

 
1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 2 

статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», статьи 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне» и приказом Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий, Министерства информационных 

технологий и связи Российской Федерации, Министерства культуры и 

массовых коммуникаций Российской Федерации от 25.07.2006 № 376 «Об 

утверждении Положения о системах оповещения населения» и определяет 

состав, задачи, структуру системы оповещения, а также порядок ее создания, 

совершенствования и поддержания в постоянной готовности к 

использованию. 

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, 

применяются в значениях, определенных законодательством, регулирующим 

правоотношения в области гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций. 

1.3. Система оповещения и информирования населения 

муниципального образования Ахмановское сельское поселение Пижанского 

района Кировской области об угрозе возникновения или о возникновении 

чрезвычайных ситуаций, об опасностях, возникающих при введении военных 

действий или вследствие этих действий (далее – система оповещения) 

представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств 

связи и технических средств оповещения, сетей радио и обеспечивающих 

доведение сигналов и информации до населения. 

1.4. Основной задачей системы оповещения является обеспечение 



доведения сигналов оповещения (распоряжений) и экстренной информации 

до: 

руководителей районного звена ТП РСЧС;  

дежурного диспетчера службы эксплуатирующего потенциально 

опасные объекты на территории поселения. 

руководителей организаций, расположенных на территории 

муниципального образования Ахмановское сельское поселение; 

лиц, назначенных ответственными за организацию системы 

оповещения;  

населения, проживающего на территории муниципального образования 

Ахмановское сельское поселение. 

1.5. Система оповещения входит в систему оповещения Пижанского 

муниципального района. 

 

 

2. Порядок системы оповещения.  

 

2.1. Распоряжение на задействование системы оповещения отдает глава 

администрации поселения, или лицо, его замещающее.  

2.2. Управление комплексом средств оповещения населения (включение 

системы оповещения, передача сигналов) осуществляется ответственным 

лицом, назначенным главой  администрации. 

2.3. Доведение информации до руководителей организаций, расположенных 

на территории муниципального образования Ахмановское сельское 

поселение осуществляет глава администрации поселения или лицо, его 

замещающее.  

2.4. Доведение информации до населения при выходе из строя электрической 

системы или отсутствии технических средств  оповещения производится 

по спискам оповещения по абонентским линиям местной автоматической 

телефонной станции вручную, а также путем подворного обхода специально 

назначенными для этих целей лицами по прилагаемой  схеме оповещения.        

Оповещение населения также может производиться на договорной основе с 

помощью автомобилей, оборудованных сигнально-громкоговорящими 

устройствами.  

 

 

 

3. Порядок совершенствования и поддержания 

 в готовности системы оповещения 

 

3.1. Система оповещения создается заблаговременно. 

3.2. Система оповещения создается, совершенствуется и 

поддерживается в постоянной готовности к задействованию под 

руководством главы администрации сельского поселения. 



3.3. В целях поддержания в состоянии постоянной готовности системы 

оповещения администрация сельского поселения совместно с ГО и ЧС 

администрации Пижанского района осуществляет проведение плановых и 

внеплановых проверок работоспособности системы оповещения. 

3.4. В целях обеспечения и поддержания в состоянии постоянной 

готовности системы оповещения администрация сельского поселения: 

3.4.1. Разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и 

информирования населения; 

3.4.2. Организует и осуществляет подготовку лиц, ответственных за 

организацию оповещения, по передаче сигналов и речевой информации 

оповещения. 

3.4.3. Планирует и проводит тренировки по передаче сигналов и 

речевой информации оповещения населения; 

3.4.4. Разрабатывает порядок взаимодействия лиц, ответственных за 

организацию оповещения, при передаче сигналов и речевой информации 

оповещения.  

3.5. Финансирование развития и поддержания в состоянии постоянной 

готовности системы оповещения, возмещение затрат, организациям связи, 

привлекаемым к обеспечению оповещения населения, осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством. 

 
_____________    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению от 21.01.2013 №3 

 

Схема оповещения 

 
  

 

 

 

 

 

 

Глава администрации поселения 

Ответственный 

д.Ахманово 

Ответственный 

д.Второй Ластик 

 

Ответственный 

с.Сретенское 

 

Посыльные по улицам 

д. Ахманово 

Посыльные по н/п. 

Ластинского округа 

Посыльные по н/п 

Сретенского округа 

 

Руководители 

учреждений 

 

Заведующие отделов 

ЕДДС Пижанского района 


